
 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
 
 

 Servizio Affari Generali Servizi al Cittadino 

Determinazione Nr. Registro Generale 1738 del 09/10/2023 

Nr. Settoriale 323 

 

 

Oggetto: PROGRAMMA COMPLEMENTARE IN ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA 

COMPLEMENTARE AL PON GOVERNANCE E CI 2014-2022 COESIONE SUD. 

SOSTITUZIONE DEL DOTT. GIANNELLI DIMISSIONARIO. APPROVAZIONE 

SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER L’AVVIO DI PROCEDURA COMPARATIVA 

PER IL RECLUTAMENTO DI UN ESPERTO IN GESTIONE, RENDICONTAZIONE E 

CONTROLLO COD.FG/COE PROFILO JUNIOR IN APPLICAZIONE ALL’ART. 11 

COMMA 2 DEL D.L. N. 36 DEL 30 APRILE 2022, CONVERTITO CON 

MODIFICAZIONI CON LA LEGGE N. 79 DEL 29 GIUGNO 2022. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto l’art. 107 del T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs del 18 agosto 2000 n. 267;  

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 07.06.2023, con cui viene affidato l’incarico di 

responsabilità del servizio AA.GG. Servizi al Cittadino, allo scrivente funzionario; 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 23 del 2/05/2023, avente per oggetto: 

“Approvazione del Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025”; 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 143 del 18/07/2023, avente per oggetto: 

“Approvazione P.E.G. finanziario anni 2023-2025 ed approvazione Piano della 

performance 2023-2025”; 

Dato Atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per 

il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta;  

Premesso che: 

 il Dipartimento della Funzione Pubblica, nell’anno 2021, ha avviato la 

procedura per la selezione e l’assunzione di n.2.022 tecnici specializzati nelle 



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
amministrazioni del Mezzogiorno (Autorità di Gestione dei PO regionali, 

Province, Città Metropolitane, Comuni e Comuni delle aggregazioni 

individuate) con il bando del concorso pubblico, pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale n. 82 del 15 ottobre 2021, in attuazione dell’art. 1 comma 179 ess. 

della Legge di Bilancio anno 2021 (n.178 del 30/12/2020). L’iniziativa delinea 

una specifica misura per innescare processi di sviluppo a partire dalle Regioni 

meridionali d’Italia e per avviare un significativo programma di rafforzamento 

delle Amministrazioni locali, finalizzato a migliorare la capacità 

amministrativa di tutti i livelli di governo e a beneficio di tutte le politiche 

pubbliche; 

 è stato individuato un processo di rigenerazione delle amministrazioni 

pubbliche, attraverso il pieno e attivo coinvolgimento degli enti locali, nel 

Mezzogiorno e nelle aree interne per la realizzazione di un processo di 

selezione, assunzione, formazione on the job delle professionalità necessarie 

alla gestione e dei fondi strutturali del nuovo ciclo di Programmazione 2021-

2027 e del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

 per dare efficacia a tale iniziativa, la citata legge di Bilancio 2021, all’art. 1 

comma 179 e ss., ha individuato quale elemento principale l’attivazione 

immediata delle procedure di reclutamento di personale, attraverso i fondi della 

coesione, ancor prima che si liberino le corrispondenti facoltà assunzionali del 

singolo ente. Infatti, il citato bando ha previsto la definizione di un 

meccanismo virtuoso di selezione e reclutamento di professionalità, destinate 

alla gestione di tutte le fasi del ciclo dell’investimento realizzato con i fondi 

della coesione europea e nazionale; 

 con Decreti del 16 maggio 2022 del Capo Dipartimento della Funzione 

Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri sono state approvate le 

graduatorie finali di merito relative ai profili professionali indicati nel bando e 

pubblicate in Gazzetta Ufficiale n. 82 del 15 ottobre 2021, avviando la fase in 

cui i candidati vincitori, sulla base delle preferenze espresse secondo l’ordine 

di graduatoria, sono stati assegnati alle amministrazioni di destinazione scelte; 

 con nota acquisita al prot.n.11157 del 07.06.2022, trasmessa a questo Ente a 

mezzo PEC, l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha trasmesso l’”Elenco dei 



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
vincitori assegnati all’Amministrazione”, contenente un solo nominativo per 

il“profilo esperto in gestione, rendicontazione e controllo cod.FG/COE”; 

Considerato che: 

il Comune di Casamassima, in quanto risultata destinataria dell’iniziativa ed 

assegnataria, secondo le preferenze espresse, di n.1 candidato vincitore, ha instaurato, 

con il Dott. Giannelli Nicola, apposito rapporto di lavoro a “tempo determinato della 

durata di tre anni, in deroga ai vincoli assunzionali ai sensi dell’art. 1 comma 178 

della citata Legge di Bilancio, con oneri a carico delle disponibilità del Programma 

operativo complementare al Programma operativo nazionale Governance e capacità 

istituzionale 2014-2020”, inquadrandolo: 

 nella categoria giuridica “D” – posizione economica “D1”, categoria 

giuridica/economica prevista dal Bando di concorso pubblico ed equiparata 

all’”Area III-F1”, ai sensi di quanto disposto dal D.P.C.M. del 26 giugno 2015 

denominato “Definizione delle tabelle di equiparazione fra i livelli di 

inquadramento previsti dai contratti collettivi relativi ai diversi comparti di 

contrattazione del personale non dirigenziale” e pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale - Serie Generale n.216 del 17.09.2015; 

 nel profilo di Istruttore Direttivo Amministrativo; 

 

Preso Atto che: 

 alla luce di quanto disposto nella succitata nota dell’”Agenzia per la Coesione 

Territoriale” sono state trasferite le risorse, pari a € 38.366,23, a totale 

copertura dei costi lordi contrattuali del vincitore assegnato al Comune di 

Casamassima riferiti alla prima annualità;  

Considerato che: 

- con nota prot.n.22521 del 18/09/2023 il Dott. Giannelli ha rassegnato le dimissioni 

dal servizio a far data dal 1/11/2023; 

- con nota prot.n.22545 del 18/09/2023 quest’ufficio inoltrava comunicazione delle 

avvenute dimissioni all’Agenzia per la Coesione Territoriale; 

- con nota prot.n.22706 del 20/09/2023 l’Agenzia comunicava che “…non essendoci 

graduatorie disponibili, ai sensi dell’art.11 D.L. n.36 del 20/04/2022, convertito con 



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
modificazioni con la L.n.79 del 29/06/2022, siete autorizzati a procedere con la 

selezione in autonomia dell’esperto per la copertura del profilo FG (Gestione 

rendicontazione e controllo) per un importo residuo di €64.644,40….”; 

Visto il D.L n. 36 del 30 aprile 2022 recante “Ulteriori misure urgenti per 

l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito con 

modificazioni con Legge n. 79 del 29 giugno 2022, prevede all’art. 11 che “Le risorse 

finanziarie ripartite tra le amministrazioni interessate sulla base del comma 180, e 

non impegnate in ragione dell’insufficiente numero di idonei all’esito delle 

procedure svoltesi in attuazione dell’articolo 10, comma 4, del decreto-legge 1° 

aprile 2021, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, 

o della mancata accettazione della proposta di assunzione nel termine assegnato 

dall’amministrazione, comunque non superiore a trenta giorni, possono essere 

destinate dalle predette amministrazioni alla stipula di contratti di collaborazione ai 

sensi dell’articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

con soggetti in possesso  di professionalità tecnica analoga a quella del personale 

non reclutato”. 

Ritenuto dover procedere alla sostituzione del Dott. Giannelli, mediante autonoma 

selezione di n.1 Esperto in Gestione Rendicontazione e controllo, esperto esterno con 

rapporto di lavoro autonomo; 

Accertata l’inesistenza del profilo professionale di esperto in gestione 

rendicontazione e controllo tra il personale attualmente in servizio nell’Ente oltre il 

responsabile del servizio; 

Verificata la necessità di procedere al conferimento incarico esterno previa 

procedura comparativa; 

Ravvisata, pertanto, la necessità di avviare il procedimento approvando lo schema di 

avviso pubblico; 

Visti: 

 l’art.107 del testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D.Lgs.18/08/2000 n.267 e ss.mm.ii.; 

 il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
 

DETERMINA 

 

Stanti le motivazioni espresse in premessa che qui richiamate ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale 

1. DI PRENDERE ATTO di quanto previsto nella nota trasmessa dall’Agenzia per 

la Coesione Territoriale a questo Comune a mezzo PEC acquisita al prot.n.22706 

del 20/09/2023  , con la quale è stato comunicato che “…non essendoci graduatorie 

disponibili, ai sensi dell’art.11 D.L. n.36 del 20/04/2022, convertito con 

modificazioni con la L.n.79 del 29/06/2022, siete autorizzati a procedere con la 

selezione in autonomia dell’esperto per la copertura del profilo FG (Gestione 

rendicontazione e controllo) per un importo residuo di €64.644,40….”; 

1. DI APPROVARE lo schema di Avviso Pubblico allegato quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

2. DI STABILIRE un compenso lordo, omnicomprensivo di spese (cassa 

previdenziale ed IVA incluse se dovute), pari ad €190,32 a singola giornata per un 

importo massimo annuo lordo pari ad €32,322,2 da rapportarsi ad un numero di 

giornate fino ad un massimo di 201 nello stesso anno, per la durata di 20 mesi e 

comunque non oltre il 31/12/2026; 

3. DI DARE ATTO che la spesa massima prevista per due anni pari ad €64.644,40, è 

compresa nel limite di finanziamento concesso al Comune di Casamassima giusta 

comunicazione dell’Agenzia per la Coesione Territoriale del 7/06/2022 e 

successiva del 20/09/2023; 

4. DI RISERVARSI, con successivo atto, l’impegno della spesa, verificata 

l’effettiva decorrenza dell’atto di nomina, con imputazione su ciascun e.f. di 

competenza; 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa  

contabile di cui all’articolo 147  bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
servizio;  

6. DI DISPORRE la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per i successivi 

quindici giorni secondo disposizioni di legge; 

7. DI DISPORRE che responsabile del procedimento è il sottoscritto funzionario e 

che l’ufficio personale, dopo la pubblicazione all’albo pretorio del presente 

provvedimento, provvederà a: 

-trasmettere e pubblicare i dati ai fini dell’assolvimento obblighi della trasparenza 

di cui al d.l.gs 33/2013; 

-archiviare copia nel fascicolo istruttorio, custodito presso il proprio ufficio, ogni e 

qualunque documento relativo agli adempimenti sopra indicati e alle ulteriori fasi 

istruttorie dovute per legge ai fini dell’aggiornamento tempestivo dello stesso; 

9.DI TRASMETTERE copia della presente: 

 al responsabile del servizio di Gestione Economico Finanziaria per quanto di 

competenza; 

 all’Agenzia per la Coesione Territoriale; 

ATTESTA 

 che il trattamento dei dati di cui al presente provvedimento è conforme al 

Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016 relativo alla “Protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione dei dati” e al D. Lgs. 196/2003, come modificato ed integrato dal 

D.Lgs. n. 101/2018; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Carmela Fatiguso) 

 



COMUNE DI CASAMASSIMA

Visti

2122

PROGRAMMA COMPLEMENTARE IN ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA COMPLEMENTARE AL
PON GOVERNANCE E CI 2014-2022 COESIONE SUD. SOSTITUZIONE DEL DOTT. GIANNELLI
DIMISSIONARIO. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER L’AVVIO DI PROCEDURA
COMPARATIVA PER IL RECLUTAMENT

2023

UFFICIO PERSONALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio Affari Generali Servizi al Cittadino

Nr. adozione settore: 323 Nr. adozione generale: 1738
09/10/2023Data adozione:

09/10/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT.ROCCO VITO ROBERTO BELLOMO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7,
si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BELLOMO ROCCO VITO ROBERTO in data 10/10/2023



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90
in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei
cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’ Albo Pretorio on line dell’ente per quindici giorni 
consecutivi:

dal 10/10/2023 al 25/10/2023

Data 10/10/2023 

L’Addetto alla pubblicazione

Vincenzo Bellomo


